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Med FOLAC (Folkbildning-Learning for Active Citizenship) som central samordare har 70 
folkhögskolor från och med maj 2010 till och med december 2010 medverkat i det gemensamma 
framtidsprojektet Folkhögskolorna och Framtiden - Jobben, klimatet och politiken. Projektet var ett 
uppdrag från regeringen för förstärkta folkbildningsinsatser avseende EU. På olika sätt, men med en 
gemensam ram, har man arbetat med projektets frågor med koppling till Sveriges medlemskap i EU. 
Uppskattningsvis deltog minst 9 000 folkhögskoledeltagare och personal samt drygt 5 000 övriga 
medborgare i projektet. Däribland fanns drygt 1000 politiker samt företrädare för myndigheter, det 
lokala näringslivet och det civila samhället, sammanräknat ca 14 000 deltagare. 
 
Folkhögskolorna har samverkat i projektet på flera sätt. I projektets gemensamma konferens på 
folkbildningsnätet har man berättat för varandra vad som hänt. På så sätt har man kunna inspirera och 
tipsa varandra om metoder, föreläsare, webbsidor, litteratur och andra evenemang som handlat om 
projektets teman. Några folkhögskolor har i samverkan ordnat gemensamma aktiviteter, t.ex. 
seminarier, debatter och utfrågningar av kandidater till valet i september.  
 
I samband med att projektet avslutades deltog de medverkande skolorna i en webbenkät. 
Folkhögskolornas berättelser i den gemensamma folkhögskolekonferensen, svaren i webbenkäten samt 
samtal i olika sammanhang och mellan aktiva i projektet ligger till grund för denna rapport.  
 
Bakgrund 
 
Under 2009 medverkade 84 folkhögskolor i ett gemensamt projekt där man arbetade med 
EU- frågorna inför europaparlamentsvalet i juni 2009 och inför klimatkonferensen i 
Köpenhamn i december 2009. Uppskattningsvis deltog 6 000 deltagare och personal i 
folkhögskolorna och över 8 000 övriga medborgare i projektet. Det var första gången så 
många folkhögskolor medverkade i ett och samma projekt. Ett av mervärdena i projektet var 
samarbetet folkhögskolor sinsemellan och mellan folkhögskolor och andra aktörer, som kommuner 
och landsting, ideella föreningar, lokalt näringsliv m.m. Folkhögskolornas aktiviteter 
uppmärksammades i media, även genom att de själva bidrog med insändare, artiklar, filmer etc. 
Kontakter togs med europaparlamentariker. På så sätt deltog skolorna i den offentliga debatten och 
gjorde sig mer synliga i samhället. 
 
Syfte och mål i projektet Medborgarna och EU, Folkh ögskolorna och framtiden - Jobben, 
klimatet och politiken 
 
Samarbetet kring utvecklingen av det aktiva medborgarskapet på folkhögskolorna ville vi, både 
medverkande folkhögskolor och FOLAC, fortsätta att utveckla under 2011. 74 folkhögskolor hade 
anmält intresse att medverka och 70 folkhögskogskolor har fullföljt projektet. Syftet med 2010 års 
projekt har varit att öka kunskapen om EU både inom och utanför folkhögskolorna, att 
folkhögskolorna engagerar sig i de viktiga framtidsfrågorna som handlar om klimat och jobb, lokalt 
och nationellt, inom EU och globalt. Hur kommer det framtida klimatsmarta samhället att påverka 
våra jobb? Hur kan vi själva påverka utvecklingen som aktiva medborgare? Eftersom svenska folket 
valde sina representanter till kommun, landsting och riksdag i september 2010 var ett syfte att öka 
valdeltagandet. Projektet strävade även efter att folkhögskolorna skulle öka kontakterna med det 
omgivande samhället och genom att utnyttja folkhögskolorna som mötesplatser sprida samtalet om 
framtidsfrågorna bland övriga medborgare, ”allmänheten”. Målen var fler utåtriktade kontakter och 
samverkan mellan de olika aktörerna i samhället, politik, näringsliv, myndigheter och det civila 
samhället, ökad kunskap om EU, jobb och klimatfrågorna både inom folkhögskolorna och utanför.  
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Mätbara mål 
 
1. Sammanlagt minst 8.000 deltagare i skolornas utåtriktade arrangemang. Har uppnåtts 
2. Varje medverkande skola har minst 50 deltagare på seminarier och workshops i samband med valet 
2010. Har delvis uppnåtts 
3. Sammanlagt minst 5. 000 deltagare på framtidsdagarna Har uppnåtts 
4. Varje medverkande skola skapar ett flertal kontakter med olika företrädare för det 
lokala näringslivet, kommun, landsting, ideella föreningar m.m. Har delvis uppnåtts 
5. Sammanlagt minst 100 mediegenomslag Har delvis uppnåtts 
 
Aktiviteter 
 
Projektet inleddes med en gemensam webbsänd uppstartsdag den 18 maj. Vår nya EU-minister, 
Birgitta Ohlsson, föreläste om sin syn på EUs betydelse för medborgarna och en riksdagskandidat för 
Miljöpartiet, Gustav Fridolin diskuterade framtidsfrågor med deltagarna. Han svarade även på frågor 
från de medverkande folkhögskolorna, en del muntligt direkt i sändning, andra skriftligt i projektets 
gemensamma konferens på Folkbildningsnätet. Ca 4 000 tog del av sändningens första del. Projektets 
båda webbsändningar sparades och lades ut på Pedagogiska resurser på Folkbildningsnätet. 
 
Under hösten arbetade skolorna med aktiviteter i samband med valet, samt planerade och genomförde 
framtidsdagar under en vecka i november. 
 
Under framtidsdagarna har skolorna arrangerat temadagar, seminarier, utfrågningar av kandidater i 
valet, provval, teaterföreställningar, utställningar, expertutfrågningar, paneldebatter, rollspel, 
föreläsningar, studieresor, lokala kampanjer, lägerskola, loppmarknad m.m. Man har gjort 
webbtidningar, radioprogram, enkäter, filmer samt skrivit insändare och artiklar i lokalpressen. 70 % 
av de medverkande skolorna har haft kontakter med andra aktörer i det omgivande lokalsamhället. I 
genomsnitt har seminarierna samlat ca 100 deltagare per skola. Antalet deltagare är dock ojämnt 
fördelat mellan skolorna. Detta beror delvis på att skolorna har olika storlek men också på att man på 
vissa skolor valt att engagera alla i projektet och på andra begränsat engagemanget till enstaka kurser. 
De som lyckats engagera hela skolan har rapporterat att det blivit ett lyft för skolan. Andra har 
rapporterat svårigheter att få personal och studerande i särskilda kurser intresserade, även om att 
projektets teman är kopplade till 
folkbildningens verksamhetsområden, vilka 
ju är aktuella för alla studerande och 
personal på en folkhögskola. 
 
 
Skolorna har också anordnat skolval och 
rapporterat in resultaten till den 
gemensamma konferensen på folk-
bildningsnätet. De regionala skillnaderna 
avspeglar i stort de regionala skillnaderna i 
det officiella valet. 
 
 

  
Valdebatt på Skeppsholmens folkhögskola 

september 2010 
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Två föreläsare, Gunilla Andersson och Lars Igeland, båda folkhögskollärare, som anlitades av 
projektet, besökte skolor, där de genomförde aktiviteter tillsammans med personal och deltagare på 
skolorna – i syfte att stimulera det aktiva medborgarskapet.  
 
Inom den budgetram som gavs kunde var och en genomföra ett tiotal besök. En skola besöktes av båda 
tillsammans.  
 
Projektet avslutades den 2 december med regionala konferenser för projektets lokala samordnare. Till 
värdskolorna webbsände FOLAC en föreläsning av professor Bo Malmborg från Stockholm. Nordiska 
folkhögskolan i Kungälv, Gamleby folkhögskola, Brunnsviks folkhögskola och FOLAC i Stockholm 
var regionala värdar. Föreläsningen handlade om hur vi kommer att påverkas av och kan påverka 
demografiska förändringar i framtiden. På grund av bland annat extrema väderförhållanden och 
influensatider blev inte konferenserna lika välbesökta som tanken var. Dessutom uppstod problem 
med tekniken. 
 
Har projektet bidragit till att öka samhällsengagem ang och kunskaper? 
 
Lite mer än hälften av de medverkande folkhögskolorna uppger i webbenkäten att de inte hade tagit 
upp projektets frågor på ett organiserat sätt om de inte deltagit i projektet. Så gott som alla 
medverkande skolorna, uppger att de uppskattar att personalens och deltagarnas engagemang ökat för 
klimatet, lokal- och rikspolitiken och EU. Mer än hälften av skolorna uppskattar att engagemanget 
ökat i ”ganska hög grad” eller ”mycket hög grad” när det gäller klimat- och rikspolitiken (62 % 
respektive 66 %) . Lite mindre än häften (46 %) uppger att de uppskattar att engagemanget för EU-
frågor ökat i ganska eller mycket hög grad. 
 
En skola uppger att ”intresset för politiska frågor och för valet 2010 ökade dramatiskt under projektets 
gång.” Skolorna har rapporterat att deltagarnas självkänsla och insikter i hur systemet fungerar ökat 
och att de också upplever att de nu i större utsträckning kan påverka vad som händer. Här har även 
projektets föreläsare, Gunilla Andersson och Lars Igeland haft stor betydelse för de skolor som de 
besökt. 
  
Projektet har kunnat ge skolorna stimulans och stöd att jobba med EU-frågorna. Det är frågor som kan 
upplevas vara långt borta både för deltagare och personal - och de riskerar därför i vanliga fall att 
hamna i marginalen. Två exempel på mervärden som projektet skapat är att två lärare av det 
Internationella programkontoret utsetts till skolambassadörer för EU-frågor, vilket inte hade hänt om 
de inte deltagit i projektet, säger de själva. Genom den gemensamma konferensen på 
Folkbildningsnätet kunde den centrala projektanordnaren tipsa om ett grundtvigprojekt på en 
folkhögskola i Tyskland där unga studerande bjöds in för att diskutera främlingsfientlighet i 
klassrummet. Tre folkhögskolestuderande fick möjlighet att åka dit. 
 
Kontakter med andra aktörer i lokalsamhället 
 
Inför valet hade majoriteten av folkhögskolorna kontakter med de politiska partierna. Lokal- och 
rikspolitiker bjöds in till folkhögskolorna att medverka i utfrågningar, paneldebatter och seminarier. 
De personliga kontakterna har visat sig spela stor roll för att deltagarna skulle kunna närma sig de 
politiska frågorna och se kopplingen mellan politik på lokal, nationell och EU-nivå och deras egna liv. 
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Cirka hälften av de medverkande folkhögskolorna uppgav att de haft kontakter med företrädare för 
civilsamhället och myndigheter. Mindre än hälften har haft kontakter med det lokala näringslivet. 
Exempel på organisationer man haft kontakter med är Naturskyddsföreningen, Miljöförbundet/Jordens 
vänner, fackliga organisationer, lokala företag, landsting och kommuner samt ett antal föreläsare. Man 
har diskuterat jobb- och klimatfrågor men även andra frågor som man upplevt som angelägna.  
 
Ett exempel på en utåtriktad aktion som Södra Stockholms Folkhögskola genomförde är att deltagarna 
tog kontakter med de lokala handlarna och frågade efter KRAV- och fairtrade-märkta produkter, ett 
sätt att genom efterfrågan påverka utbudet. Ett annat är Sundbybergs folkhögskola där deltagarna med 
kameran i handen gick ut och fotograferade sin närmiljö för att beskriva vad de tyckte om och vad de 
ville ändra på - med adress till stadsplanerare och politiker. 
 
Här finns stora möjligheter att vidareutveckla folkhögskolornas utåtriktade arbete och att lära av 
varandra. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kontakter med media 
 
Man kan räkna till ett tiotal artiklar i lokalpressen samt något radioinslag med anknytning till 
projektet. På några skolor har deltagarna skrivit insändare och några skolor har gjort egna media, t.ex. 
Strömbäcks folkhögskola. Några skolor har använt sig av sociala media för att därigenom nå ut till en 
bredare allmänhet. Här finns möjligheter att på ett billigt och enkelt sätt skaffa fler kontakter. 
 
Deltagarna  
De medverkande folkhögskolornas deltagare har funnits i både särskilda och allmänna kurser. Cirka 
3000 arbetade aktivt med projektet och cirka 4 600 har deltagit mer passivt, t.ex. varit 
seminariepublik. 
 
På frågan om vilken betydelse deltagandet projektet haft för den enskilde deltagaren, när det gäller nya 
kunskaper om EU och det medborgerliga engagemanget, svarade några deltagare i en skola: 
 
”Jag har fått större insikt i hur EU fungerar, vilket har varit bra. Detsamma gäller Sveriges politik.” 

 
Utställning på Sundbybergs folkhögskola, 2010 
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”Jag har lärt mig mycket om EU. Det är lättare att hänga med på nyheterna nu när vet lite mer. Men 
jag är fortfarande EU-kritisk.” 
 
”Det har varit mycket lärorikt och jag har börjat intressera mig av ämnen som jag aldrig trodde 
skulle bekymra mig.” 
 
”För mig har det varit galet mycket ny information. Jag vill fördjupa mig mer.” 
 
”Mina ögon är mer öppna och jag kommer ha det enklare att förstå mig på debatter och dylikt 
gällande ämnet.” 
  
På en annan folkhögskola svarade en deltagare 
 
”Vi har haft en långt gående interaktion i delar av den dagliga undervisningen för att ge oss ett 
naturligt förhållande till EU. Självklart är det svårt att förstå allt som EU innefattar, men mina egna 
kunskaper har definitivt ökat och därigenom mitt engagemang. EU är väldigt viktigt och det påverkar 
oss alla.  Det har varit många intressanta frågeställningar och diskussioner angående EU och det 
tycks som att de flesta inte riktigt viste vad de gör. Det är väldigt viktigt att allmänheten får en större 
förståelse om vad EU gör och hur det påverkar oss. Ju längre bort man kommer från individen desto 
mer känner sig personen uppgiven och orkar inte bry sig. Jag tycker att informationen om hur EU 
faktiskt påverkar oss på individplanet måste nå ut bättre. Just nu tycks de flesta tycka att det är 
”någonting där borta, som inte har så mycket med oss att göra”, vilket är väldigt synd.”  
 
Utvärdering 
 
Skolorna är i stort sett nöjda med projektet. En majoritet av skolorna, 81 % tyckte i webbenkäten att 
projektet har fungerat som förväntat, 29 % bättre än förväntat, och 19 % att det fungerat lite sämre än 
förväntat. Ingen tyckte att projektet fungerat mycket sämre än förväntat. Den centrala samordningen 
har fått en del beröm, även om någon skola uttryckte att de enskilda skolorna borde fått mer resurser 
och den centrala samordningen mindre. Den första webbsändningen i maj 2010 fick många positiva 
kommentarer. Webbsändningarna pågick under en förmiddag med paus för grupparbete och 
insändning av frågor till föreläsaren, Gustav Fridolin, vilket blev för långrandigt för många, både 
deltagare och personal. Den borde dock ha varit kortare och mer koncentrerad. Den andra 
webbsändningen blev en smärre katastrof, vilket framförallt berodde på tekniska problem. Det finns 
nu en ny utrustning för webbsändningar på Folkbildningsrådet. Och vi lär av våra misstag. Att kunna 
nå många folkhögskolor samtidigt med hjälp av webbsändningar ger fantastiska möjligheter i 
framtiden. Här har projektet kunnat bidra genom att skapa förutsättningar för detta utvecklingsarbete.   
 
Några skolor tyckte att projektets frågor varit lite för svåra för deltagarna. Det finns också anledning 
att fundera på ambitionsnivån i projektet. Programmet blev lite för omfattande för folkhögskolorna. 
Projektet hade förmodligen vunnit på en koncentration av teman och aktiviteter. Flera folkhögskolor 
konstaterade dock att projektet medverkat till att sätta fokus på viktiga samhällsfrågor. Deltagarna har 
kunnat öka sin medvetenhet om vad det kan innebära att vara medborgare i EU och även i världen. 
Även om dessa frågor redan finns i skolornas agenda, har projektet kunnat bidra med stimulans. 
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Flera skolor har uttryckt en ovana vid att vara mer aktiva i det offentliga samtalet. Så här uttrycker sig 
en skola: ”Det har inte funnits någon inriktning på vår skola att rikta sig till allmänheten utanför 
skolans väggar annat än genom kulturprogram. Den här typen av opinionsbildning är inte vi vana vid 
att driva. Projektet har satt fingret på att vi nog borde synas i närsamhället på lite fler sätt och av 
flera olika anledningar.” 
 
Ett av projektets huvudsyften, liksom tidigare projekt, Medborgarna och EU, var att folkhögskolorna 
skulle bli mer synliga utåt och på ett mer aktivt sätt bidra till det offentliga samtalet, var och en på sitt 
sätt och utifrån sin profil. Projektet har kunnat stimulera skolor att utveckla det arbetet. Speciellt 
viktiga har de rapporter varit som aktiva skolor lagt in i den gemensamma konferensen på 
Folkbildningsnätet. Alla medverkande skolor har inte genomfört utåtriktade aktiviteter. Inte heller alla 
har deltagit aktivt i den gemensamma konferensen, men ändå tillräckligt många. Stor betydelse för att 
föra projektet framåt har eldsjälar, både rektorer och lärare på medverkande folkhögskolorna haft. I 
utbytet och samverkan mellan folkhögskolorna finns en stor utvecklingspotential för folkbildningen 
som helhet och där är eldsjälarna oumbärliga som pådrivande kontaktpersoner. Det blir viktigt för 
folkbildningen att i framtiden ta ännu bättre vara på dessa krafter så att folkhögskolorna kan i ännu 
större utsträckning kan bli de mötesplatser för det demokratiska samtalet och kulturaktiviteter som de 
är ämnade att vara. 
 
Tack till engagerade och kompetenta medverkande i d en centrala projektsamordningen! 
 
Först och främst ett stort tack till alla lokala samordnare på folkhögskolorna. Flera har satsat tid och 
energi utöver projektets ganska snäva ramar. Utan dem hade det inte blivit något projekt. Rektorernas 
aktiva stöd har också varit av stor vikt. 
 
Britta Lejon, ordförande för FOLAC, var en av initiativtagarna till projektet, skrev projektansökan och 
har i övrigt varit ett värdefullt stöd till projektet. 
 
Lars-Göran Karlsson, redaktör för de pedagogiska resurssidorna och enhetsansvarig för 
Folkbildningsnätet har arbetat med den första webbsändningen i maj 2010 och de pedagogiska 
resurssidorna samt bistått med värdefulla råd. 
 
Gunilla Andersson, lärare på Glokala folkhögskolan i Malmö och Lars Igeland, Färnebo folkhögskola 
har varit de två mycket uppskattade föreläsarna. De har också hjälpt till med värdefulla idéer och 
kommentarer till projektet som helhet. 
 
Tomas Östlund och Stina Oskarsson, ansvariga för uppföljning, statistik respektive kvalitet på 
Folkbildningsrådet, har varit behjälpliga med utformning och distribution av webbenkäten. 
 
Robin Danehav, Media AB skötte det tekniska under den andra webbsändningen i december 2010. 
 
Paul Norén, ekonomiansvarig på Folkbildningsrådet har hållit reda på projektets pengar och skött alla 
utbetalningar till medverkande folkhögskolor och andra. 
 
Stockholm den 10 mars 2011 
 
Ingegerd Akselsson Le Douaron, vikarierande sekreterare, FOLAC och central projektsamordnare  
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Medverkande folkhögskolor i Medborgarna och 
EU II 
 
Ett framtidsprojekt om jobben, klimatet och politiken 
 
Bergslagen 
Billströmska 
Birka 
Biskops-Arnö 
Brunnsvik 
Bäckedal 
FIA 
Finska fhsk Gtb 
Fornby 
Forsa 
Fristad 
Färnebo 
Gamleby 
Geijerskolan 
Glokala 
Gotland 
Hagaberg 
Helsjön 
Hjo 
Hjälmared 
Hola 
Hålland 
Hällefors 
Härnösand 
Ingesund 
Jakobsberg 
Kalix 
Kista 
Klarälvdalen 
Kvarnby 
Kyrkerud 
Kävesta 
Litorina 
 

Lunnevad 
Malmö 
Marieborg 
Medlefors 
MKFC Sthlm 
Molkolm 
Mullsjö 
Nordiska 
Runö 
Röda Korset 
Sjövik 
Skeppsholmen 
Skurup 
Sta Birgitta 
Stensund 
Strömbäck 
Sundbyberg 
Sunderby 
Sundsgården 
Svefi 
Södra Stockholm 
Tollare 
Viebäck 
Vindeln 
Västerås 
Ågesta 
Ålsta 
Åsa 
Ädelfors 
Österlen 
Östra Grevie 
Södra Vätterbygden 
 


